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ABSTRAKT

Přestože je problematika české nové vlny filmovou historiografií a kritikou

relativně hojně reflektována, samotné téma její střihové skladby, vnímané skrze

analýzu jednotlivých děl i potenciální společné trendy, bylo doposud veskrze

opomíjeno. Autor textu se pokouší zaplnit tuto mezeru a zároveň navázat na

projekt mapování české filmové historie prostřednictvím střihové a dramaturgické

skladby. Konkrétně se přitom zaměřuje na střihovou analýzu tvorby režiséra

Hynka Bočana v 60. letech 20. století, která bývá v souvislosti s fenoménem české

nové vlny často upozaďována, či dokonce úplně zapomínána. Nedílnou součástí

práce je také přestřih devítidílného seriálu Záhada hlavolamu pod vedením

režiséra Bočana do podoby celovečerního filmu a tematická kolekce

audiovizuálních děl v minimální délce 60 minut, na kterých se autor práce podílel

jako střihač.

ABSTRACT

Although the issue of the Czech New Wave might seem frequently reflected

by film historiography and criticism, the topic of its editing, perceived through

the analysis of individual works and potential common trends, has been relatively

neglected. The author of the text is trying to fill this gap and continue with his

project of mapping Czech film history using the context of film editing and

dramaturgy. He focuses specifically on film editing analysis of movies by director

Hynek Bočan, who is – in association with the phenomenon of the Czech New

Wave – often pushed into the background or even completely neglected. An

integral part of the thesis is also a re-cut of the TV series Záhada hlavolamu

directed by Bočan into a feature film and a thematic collection of audiovisual

works in a minimum length of 60 minutes.
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1. ÚVOD

Pojem „česká nová vlna“ bývá filmovými historiky používán k pojmenování

generace československých filmových tvůrců začínajících aktivně působit

především v 60. letech 20. století a rovněž jejich tvorby. Mezi nejznámější

představitele této generace patří například Miloš Forman, Jiří Menzel, Věra

Chytilová, Ivan Passer, Jaroslav Papoušek, Jan Němec a další. Jejich filmy si ve

druhé polovině 60. let vysloužily mezinárodní prestiž a uznání, blížící se svým

významem a dopadem italskému neorealismu či francouzské nové vlně.1

Přestože je problematika české nové vlny filmovou historiografií a kritikou

relativně hojně reflektována, samotné téma střihové skladby, vnímané

prostřednictvím analýzy jednotlivých děl i skrze potenciální společné trendy, bylo

doposud většinou opomíjeno. V rámci své disertační práce bych se tudíž chtěl

pokusit zaplnit tuto mezeru a zároveň navázat na projekt mapování české filmové

historie skrze kontext střihové a dramaturgické skladby.

Konkrétně bych se přitom chtěl zaměřit na mapování tvorby režiséra Hynka

Bočana 60. let 20. století. V kontextu filmařů české nové vlny bývá tento tvůrce

často upozaďován, či dokonce úplně zapomínán. Zatímco například filmová

historička Stanislava Přádná Bočana řadí mezi takzvané „outsidery“ české nové

vlny2, Ivan Sviták o něm píše jako o představiteli tzv. „druhého sledu“3. Antonín

J. Liehm jej zase označuje jako „nejmladšího z celé ,vlny‘, která k němu zaujímala

občas postoj oktavánů k sextánovi“4 apod. Bočanovy snímky však byly v době

svého vzniku velice dobře hodnoceny českou i zahraniční filmovou kritikou. Mezi

vrcholná uznání patří Velká cena na MFF v Mannheimu 1965, cena kritiky

v Oberhausenu 1966 (obě za film Nikdo se nebude smát), ocenění Trilobit 1967

za film Soukromá vichřice a Passinettiho cena italské filmové kritiky za snímek

Čest a sláva na MFF v Benátkách v roce 1968.5

Hlavním cílem této práce je tudíž bližší pohled na tvorbu tohoto – doposud

dle mého názoru opomíjeného – autora české nové vlny. Filmy režiséra Hynka

Bočana v 60. letech navíc vykazují zajímavý a na tehdejší dobu inovátorský

přístup k pojetí střihové skladby. Z toho důvodu chci dané snímky podrobit vlastní

1 HAMES, Peter. Československá nová vlna. Praha: Levné knihy KMa, 2008, s. 13. ISBN

978-807-3095-802.
2 PŘÁDNÁ, Stanislava. „Outsideři“ v českém filmu 60. let. Hynek Bočan (přednáška).

Praha: FF UK, 20. 3. 2007.
3 SVITÁK, Ivan. Hrdinové odcizení. Obraz člověka v současné československé

kinematografii mladé vlny. Film a doba 13, 1967, č. 2, únor, s. 60–67.
4 Cit. LIEHM, Antonín J. Ostře sledované filmy. Praha: NFA, 2001, s. 326. ISBN 80-7004-

100-5.
5 Srov. HORÁK, Ota. Dva, kteří zahodili svůj talent aneb Past na tvůrce Pasťáku [online].

Cinepur, 5. 9. 2012 [cit. 2015-02-02]. Dostupné z: http://cinepur.cz/blog.php?article=208.

Český hraný film. Praha: Národní filmový archiv, 2004, s. 311, 448. ISBN 80-700-4115-3.

http://cinepur.cz/blog.php?article=208
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metodě formálního, dramaturgického a tematického rozboru, kterou jsem nazval

střihovou analýzou. Neméně podstatným cílem je tedy pokus o ustavení střihové

analýzy6 jako specifické výzkumné metody, která bude – pokud možno –

aplikovatelná na rozbor jakéhokoliv audiovizuálního dramatického díla. V této

souvislosti plánuji navázat na dílčí výsledky své diplomové práce Střihová

skladba ve filmech české avantgardy7, kde jsem se již pokusil – avšak ne příliš

koncepčně – identifikovat klíčové determinanty a aplikovat tuto metodu do praxe.

V neposlední řadě je mým cílem navázat spolupráci s režisérem Bočanem na

postprodukci audiovizuálního projektu. Konkrétně se jedná o přestřih

devítidílného seriálu z 60. let Záhada hlavolamu do podoby celovečerního filmu.

V projektové části budu mimo jiné zkoumat formální, skladebné i dramaturgické

rozdíly mezi televizním a filmovým, respektive seriálovým a celovečerním

zpracováním shodné látky.

Teoretická část práce je rozdělena na dva základní oddíly. V prvním z nich

definuji teoretická východiska a možnosti ustavení metody střihové analýzy.

Vycházím přitom zejména z kombinace strukturalistických a neoformalistických

přístupů k rozboru a struktuře filmu, přičemž využívám východiska nejen

z evropského, ale i z amerického prostředí. Zmíněné diskurzy se však mohou od

české filmové teorie i praxe značně odlišovat. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl

metodu střihové analýzy vyzkoušet právě na vybraných filmech české nové vlny,

které v sobě implikují a kombinují velice specifický tematický, formální

i stylistický ráz. V druhé části textu se již věnuji přímo střihové skladbě české

nové vlny. Zde vycházím z vnitřní logiky výstavby filmů a pokouším se definovat

a kategorizovat stěžejní skladebné principy. Právě na jejich výskyty se pak

zaměřuji při střihových rozborech Bočanových filmů, které však pouze

neanalyzuji, ale i hodnotím z pohledu diváka-střihače.

Výše nastíněná koncepce disertační práce Střihová analýza filmů české nové

vlny: Tvorba režiséra Hynka Bočana by tak dle mého názoru měla přispět nejen

snaze o mapování české filmové historie, ale také k rozvoji střihové analýzy jako

možného metodického prostředku kritického pohledu na audiovizuální dílo.

6 Jako novodobý manifest k zavedení této metody bych označil nepublikovaný článek Petra

Szczepanika, jehož část byla uvedena v odborném periodiku Cinepur. SZCZEPANIK, Petr.

Montáž-obraz-mizanscéna. Cinepur , 2003, č. 25, s. 16–17.
7 NEMEŠKAL, Libor. Střihová skladba ve filmech české avantgardy třicátých let 20. století.

Zlín, 2011. Diplomová práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta multimediálních

komunikací, Ústav animace a audiovize. Vedoucí práce doc. MgA. Ľudovít Labík, ArtD.
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2. STŘIHOVÁ ANALÝZA JAKO VÝZKUMNÁ

METODA

„V této snaze o analýzu filmových prostředků bychom měli být ještě důslednější:

vybírat z různých filmů nikoliv celé fragmenty, ale pouhé obrazy. A nikoliv

obrazy zpodobňující styl obecně, ale přímo jeho určitou vlastnost,

fotogenickou vlastnost.“8

(Jean Epstein)

2.1 Vznik a dosavadní vývoj metody


[…]


Kotlářová, střih

2011: Guláš, komedie, 26 min, JAMU v Brně, R: Tereza Adámková, střih

2011: Nesejdeš z cesty / You Shall Not Leave the Way, animovaný, 7 min, R:

Veronika Szemlová, střih

2011: Romance rytířské doby, fantasy, 29 min, R: Jan Hubáček, střih

2011: 7. ledna se bude tančit všude, dokumentární film, režie, střih

2011: Vyšší princip / Higher Pricipal, experimentální, R: Jakub Machala, mistr

zvuku, střih

2011: Azrael a Jack, fantasy, 5 min, R: Jiří Fabík, střih

2011: Nezvyklá konzistence, drama, R: Jan Dias, střih

2011: Navláčil, industry video, 5 min, Navláčil s.r.o., R: Jonáš Vacek, střih

2011: Zrní v Paláci Akropolis, záznam koncertu, 4 x 5 min, Zrní, produkce

2010: Richard, dokumentární film, 18 min, režie, kamera, střih, produkce

2010: Jen pro ten dnešní den, drama, 6 min, R: Jakub Machala, střih

2010: Pointa, drama, 5 min, R: Orlin Stanchev, střih

2010: Kovář z Černého lesa, pohádka, 20 min, R: Martin Marek, střih

2010: Duhová kulička 2009, industry video, 7 min, R: Jonáš Vacek, střih

2010: Filip, dokumentární film, 7 min, R: Robert Hložanka, střih, dramaturgie

2010: Dopis, komedie, 10 min, R: Orlin Stanchev, střih

2010: Alenka, drama, 6 min, R: František Mach, střih

2010: Kam s ním?, animovaný film, 8 min, R: Jitka Svozilová, střih

2010: Angry, videoklip, 3 min, Fíha, R: Jakub Machala, střihová supervize

2010: Karanténa, animovaný film, 6 min, R: Zdena Převrátilová, střih

2010: Ona, drama, 7 min, Filmová škola Zlín, R: Kristýna Šuláková, střih

2010: Tescoma a Baťův podnikatelský příklad, dokumentární film, 12 min, R:

Jakub Machala, střih

2010: Pomáháme stavět, TV pořad, Špilberg TV Studio, střih

2010: Dog Trekking 2010, industry video, Dog Trekking, R: Klára Jašková, střih

2010: Kuchařká pohotovost, TV pořad, Špilberg TV Studio, střih

2010: Captain Morgan - to je trefa, reklama, 30 sec, režie, střih

2009: Tělo, animovaná reklama, 30 sec, Fresh Flesh, režie, střih

2009: Život je hořký, bohudík, reklama, 30 sec, střih

2009: Lunch with Lumpy, komedie, 5 min, FAMU, R: Leopold Leskovar, as. režie

2009: United Dance, reklamní spot, 30 sec, Effect Proof, režie, střih

2008: Panta Rhei, experimentální film, AVU v Praze, R: Lukáš Kuhn, asistent

režie, střih
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2008: Ledová, animovaný videoklip, Zrní, režie, střih

2008: Co se skrývá za pixelem?, experimentální film, 3 min, režie, střih, produkce

2008: Dítě vidí psa, animovaný videoklip, 4 min, Zrní, režie, střih

2008: Disperse, videoklip, 4 min, režie, střih, produkce

2008: Pilníkov, dokumentární film, 40 min, režie, kamera, střih, produkce

2007: Tma, světlo…, animovaný film, 3 min, režie, střih

2007: Skládanka hádanka, animovaný videoklip, Zrní, režie, střih

2007: Bílý Potok 2007, industry film, 20 min, SAAD, kamera, střih

2007: Doors by Other voices, music video, 60 min, Other Voices, střih

2006: Les Films Efflanqué, experimentální, R: Lukáš Kuhn, asistent Režie, střih

2006: Zrní si vrní…, dokumentární film, 75 min, režie, kamera, střih, produkce

2006: Beduíni, videoklip, 3 min, Zrní, kamera, střih

2006: Ordinary Peach, animovaný film, 5 min, režie, střih

2006: Mesaline, animovaný videoklip, 8 min, režie, střih

2005-2006: TV reportáže, 50 x 2 min, PZ Media, kamera, střih

2005: Tlak života, animovaný film, 11 min, režie, střih

Výběr ocenění za tvorbu

2015: Fulbright-Masaryk Award, 2015 (Differences in Film Editing Education

Processes)

2014: best international animation, IVF Imperia, 2014 (Lovebook)

2013: New Europe Award, Anifilm, 2013 (Ham Story)

2013: best short film nomination, IFF Cannes, 2013 (Ham Story)

2013: Silver Medal, Arts&Film, 2013 (Problémy)

2013: best music video nomination, “Angel” Academy Awards, 2013 (Píseň

práce)

2013: best short film nomination, Czech Lion (Where Do Wild Butterflies Grow?)

2013: best music video, The Razor Award, 2013 (Píseň práce)

2013: special mention, Athens ANIMFEST 2013 (The View)

2012: best animation film, Anifest, 2012 (You Shall Not Leave the Way)

2012: best film, Aerokraťas 2012 (Romeo and Juliet)

2012: best animation film, Freshly Squeezed IFF (You Shall Not Leave the Way)

2012: best documentary, IFF Dobromysl, 2012 (Cesta domů)

2012: East Silver selection, IFDF Jihlava 2012 (Cesta domů)

2012: best animated film, 15th IFF ZOOM Zblizenia, 2012 (You Shall Not Leave

the Way)

2012: Cortoons special price, ISAFF Cortoons (You Shall Not Leave the Way)

2011: Studentský hrnec smíchu, Novoměstský hrnec smíchu (Kam s ním?)

2010: Jeanne Morreau Award, Zlatý voči 2010 (Richard)

2006: best animation film, ČKK Praha 2006 (Tlak života)

2005: silver medal, Video Pragensis 2005 (Pověst o chrámu na Karlově)
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