Prof. Mgr. Ľudovít Labík, ArtD.
Vysoká škola múzických umení, Filmová a televízna fakulta
Ateliér strihovej skladby, Ateliér vizuálnych efektov
Svoradova 2, 813 01 Bratislava, Slovensko

Zlín, 26. mája 2015

Hodnotenie dizertačnej práce „Střihová analýza filmů české nové vlny: Tvorba režiséra Hynka Bočana“, závěrečné práce doktoranda MgA. Libora Nemeškala.

Ako svoju záverečnú prácu doktorandského štúdia MgA. Libor Nemeškal predkladá teoretickú prácu na vysokej vedeckej a profesionálnej úrovni. Vychádza z neoformalistickej analýzy filmovej reči s dôrazom na strihovú skladbu, obsahuje veľké množstvo teórií a informácií overených filmových vedcov rovnako ako aj vlastné skúsenosti tvorcu, spolutvorcu a pedagóga. Má rozsah viac ako 200 strán, pričom odporúčanie o rozsahu hovorí o povinnosti naplniť 100 normostrán textu. Práca sa okrem iného zaoberá tvorbou Hynka Bočana, pozabudnutého člena Československej novej vlny, ktorého tvorba v časoch realizácie bola pomerne oceňovaná no dnes o jeho tvorbe sa veľa nepíše. MgA. Libor Nemeškal sa pokúša oživiť pohľad na jeho tvorbu nielen cez túto predkladanú teoretickú prácu, ale aj cez pokus vytvoriť zostrih jeho televízneho seriálu Záhada hlavolamu do celovečerného filmu. Oživiť tak v minulosti bohatú tradíciu detských chlapčenských filmov. Súčasťou obhajoby je aj autorský dokumentárny film na tému Českej avantgardy, ktorý je záverom jeho magisterskej práce a aj kompilácia jeho prác ako majstra strihovej skladby realizovaných počas štyroch rokov jeho doktorandského štúdia.

MgA. Libor Nemeškal je mimoriadnym študentom, ktorý okrem riadneho výkonu podáva obrovský nadvýkon a mne nezostáva len mu želať, aby v behu na dlhé filmové trate nepodľahol krátkodobým skepsám a v primeranom životnom tempe (zvolnenom) napredoval. Touto cestou pripomínam, že okrem pracovného výkonu je tu aj osobný život, ktorý v konečnom dôsledku pri poslednom zúčtovaní je vždy dôležitejší. Pre vyrovnaný stav duše to pracovné musí byť vyvážené tým osobným.

Prácu doktoranda navrhujem prijať bez výhrad.

Prof. Mgr. Ľudovít Labík, ArtD.,
Vedúci Ateliéru vizuálnych efektov FTF VŠMU v Bratislave